& Thieme

Handchirurgie * Mikrochirurgie °
Plastische Chirurgie

Organschaften

Organ der Deutschsprachigen Arbeitsgemeinschaft fiir Handchirurgie, der Deutschen Gesellschaft fiir Handchirurgie
und der Osterreichischen Gesellschaft fiir Handchirurgie
Organ der Deutschsprachigen Arbeitsgemeinschaft fir Mikrochirurgie der peripheren Nerven und GefaRe
Organ der Deutschen Gesellschaft der Plastischen, Rekonstruktiven und Asthetischen Chirurgen

Herausgeber

Riccardo E. Giunta
Schriftleiter fiir den plastisch-
chirurgischen Bereich

80336 Miinchen

Karl-Josef Prommersberger
Schriftleiter fiir den handchirurgischen
Bereich

97616 Bad Neustadt/Saale

Wissenschaftlicher Beirat

Rohit Arora, Innsbruck

Oskar C. Aszmann, Wien

Berthold Bickert, Ludwigshafen
Wolfgang Daecke, Frankfurt/M.
Adrien Daigeler, Tiibingen

Steffen Eisenhardt, Freiburg

Manfred Frey, Wien

Gulnter Germann, Heidelberg

Peter Hahn, Bad Rappenau

Raymund E. Horch, Erlangen

Urs Hug, Luzern

Karl-Heinz Kalb, Bad Neustadt/Saale
Lars-Peter Kamolz, Graz

Ulrich Kneser, Ludwigshafen
Hermann Krimmer, Ravensburg
Martin F. Langer, Minster

Ulrich Lanz, Miinchen

Marcus Lehnhardt, Bochum

Jorn A. Lohmeyer, Hamburg

Peter Maildnder, Liibeck

Kai Megerle, Miinchen

Isabella Mehling, Hanau

Marion Miihldorfer-Fodor, Bad Neustadt/
Saale

Gerhard Pierer, Innsbruck

Thomas Pillukat, Bad Neustadt/Saale
Lukas Prantl, Regensburg

Matthias Rab, Klagenfurt/Worthersee
Bert Reichert, Niirnberg

Hans-Oliver Rennekampff, Wiirselen
Martin Richter, Bonn

Michael Sauerbier, Bad Homburg v.d. Hohe
Michael Schéddel-Hopfner, Neuss
Frank Siemers, Halle

Rainer Schmitt, Ingolstadt

Jorg van Schoonhoven, Bad Neustadt/Saale
Peter M. Vogt, Hannover

Urs von Wartburg, Luzern

Handchir Mikrochir Plast Chir 2021; 53 | © 2021. Thieme. All rights reserved.

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
Riidigerstrae 14
D-70469 Stuttgart
Postfach 301120
D-70451 Stuttgart

Impact Factor
|F20-|9 = 0,84



Handchirurgie - Mikrochirurgie -
Plastische Chirurgie
53. Jahrgang

Die Handchirurgie - Mikrochirurgie - Plastische Chirur-
gie erscheint 6-mal jahrlich. Jahrlich erscheint 1 Band.
ISSN (Print): 0722-1819

elSSN: 1439-3980

Copyright & Ownership
Wenn nicht anders angegeben: © 2021. Thieme.
All rights reserved. Die Zeitschrift Handchirurgie -
Mikrochirurgie - Plastische Chirurgie ist Eigentum von
Thieme. Georg Thieme Verlag KG, RiidigerstraRe 14,
70469 Stuttgart, Germany

Herausgebergremium

Prof. Dr. med. Riccardo E. Giunta

Schriftleiter fiir den plastisch-chirurgischen Bereich
Handchirurgie, Plastische Chirurgie und Asthetische
Chirurgie der Ludwig-Maximilians Universitat,
Miinchen

Prof. Dr. med. Karl-Josef Prommersberger,
Schriftleiter fiir den handchirurgischen Bereich
Klinik fiir Handchirurgie der Herz- und GefaR-Klinik
GmbH, Bad Neustadt/Saale

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart

Tel.: +497118931-0, Fax: +49 711 8931-298
www.thieme.de, www.thieme.de/hamipla
www.thieme-connect.de/products

Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion

Sie erreichen die Redaktion unter:
hamipla.impressum@thieme.de
V.i.S.d.P.:

Dr. Volker Hirschel, Riidigerstrae 14,
70469 Stuttgart

Verantwortlich fiir den Anzeigenteil

Thieme Media

Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Christine Volpp, RiidigerstraRe 14, 70469 Stuttgart
oder Postfach 300880, 70448 Stuttgart

Tel.: +49711 8931-603, Fax: +49711 8931-470
E-Mail: christine.volpp@thieme-media.de

Produktionsmanagement
Tel.: +49711 8931-618, Fax: +49 711 8931-393
E-Mail: Heike.Ebeling@thieme.de

Abonnentenservice

Wir bitten unsere Abonnenten, Adressanderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewdhrleisten.
Tel.: +49711 8931-321, Fax: +49711 8931-422,
https://kundenservice.thieme.de

Die Inhalte der Zeitschrift stehen online in Thieme
connect zur Verfligung (www.thieme-connect.de/
products). Der Zugang ist fiir personliche Abon-
nenten im Preis enthalten.

Uber kostenpflichtige Zugangsméglichkeiten und
Lizenzen fir Institutionen (Bibliotheken, Kliniken,
Firmen etc.) informiert Sie gerne unser Institutional
Sales Team, E-Mail: sales@thieme-connect.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschdftliche Bezeichnungen oder Handels-
namen werden nichtin jedem Fall besonders kennt-
lich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hinwei-
ses kann nicht geschlossen werden, dass es sich um
einen freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter: http://mc.manu-
scriptcentral.com/hamipla

Manuskriptrichtlinien und andere Informationen fiir
Autoren entnehmen Sie bitte den Autorenhinweisen
unter dem Reiter ,Autoren® auf www.thieme.de/
hamipla. Grundsatzlich werden nur solche Manu-
skripte angenommen, die noch nicht anderweitig
veroffentlicht oder zur Veréffentlichung eingereicht
worden sind.

Bitte beachten Sie: Wir konnen keine Abbildungen
annehmen, die bereits in Blichern, Zeitschriften oder
elektronischen Produkten anderer Anbieter publi-
ziert worden sind oder an denen ein Dritter Nut-
zungsrechte hat (z. B. Arbeitgeber). Der Grund: Auch
gegen Lizenzgebiihr ist es kaum noch moglich, die
Nutzungsrechte in dem fiir uns erforderlichen Um-
fang zu erhalten. Bitte zahlen Sie deshalb keine Li-
zenzgebiihren (z.B. bei ,RightsLink /| Copyright
Clearance Center) - auch die Standard-Lizenzver-
trdge von ,Creative Commons* sind fiir eine Publi-
kation leider nicht ausreichend.

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Moglichkeit, ihre
Artikel gegen Gebiihr in Thieme connect fiir die all-
gemeine Nutzung frei zuganglich zu machen. Bei
Interesse wenden Sie sich bitte an: hamipla.impres-
sum@thieme.de

For users in the USA

Authorization of photocopy items for internal or per-
sonal use, or the internal or personal use of specific
clients, is granted by Georg Thieme Verlag Stuttgart.
New York for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC) Transactional
Reporting Service; www.copyright.com. For reprint
information in the USA, please contact: journals@
thieme.com

Versandkosten Gesamtkosten
Bezugspreise 2022* Abo Inland Ausland Inland Ausland
Normalpreis 461,00 44,40 46,60 505,40 507,60
Vorzugspreis fir Arzte in der 294,00 44,40 46,60 338,40 340,60
Weiterbildung und Studenten
Insitutioneller Jahresbezugspreis 738,00%* 44,40 46,60 782,40 784,60
Sonderpreis fiir Mitglieder der DGH 345,00 44,40 46,60 389,40 391,60

Einzelheft 81,00 € (D) zuziiglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inklusive der gesetzl. MwSt

Mitglieder folgender Gesellschaften erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer Mitgliedschaft:
Deutschsprachige Arbeitsgemeinschaft fiir Handchirurgie und Osterreichische Gesellschaft fiir Handchirurgie
Deutschsprachige Arbeitsgemeinschaft fiir Mikrochirurgie der peripheren Nerven und GefaRe

Deutsche Gesellschaft der Plastischen, Rekonstruktiven und Asthetischen Chirurgen

* Jahrliche Bezugspreise in € (D), unverbindlich empfohlene Preise inkl. der gesetzl. MwSt (D). Im Ausland verstehen sich die Preise und Ver-
sandkosten exkl. der gesetzlichen MwsSt. Preisanderungen vorbehalten. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im voraus berechnet
und zur Zahlung féllig. Die Bezugsdauer verldngert sich jeweils um ein Jahr, wenn nicht eine Abbestellung zum 30. September vorliegt.

** derinstitutionelle Jahresbezugspreis inkludiert Online-Zugriff fiir 1 Standort.

Handchir Mikrochir Plast Chir 2021; 53 | © 2021. Thieme. All rights reserved.

& Thieme

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin standigen Ent-
wicklungen unterworfen. Forschung und klinische
Erfahrung erweitern unsere Erkenntnisse, insbeson-
dere was Behandlung und medikamentdse Therapie
anbelangt. Soweit in diesem Heft eine Dosierung
oder eine Applikation erwdhnt wird, darf der Leser
zwar darauf vertrauen, dass Autoren, Herausgeber
und Verlag groRe Sorgfalt darauf verwandt haben,
dass diese Angabe dem Wissensstand bei Fertig-
stellung der Zeitschrift entspricht.

Fiir Angaben tiber Dosierungsanweisungen und Ap-
plikationsformen kann vom Verlag jedoch keine
Gewdhr tibernommen werden. Jeder Benutzer ist
angehalten, durch sorgfaltige Priifung der Beipack-
zettel der verwendeten Praparate und ggf. nach Kon-
sultation eines Spezialisten festzustellen, ob die dort
gegebene Empfehlung fiir Dosierungen oder die
Beachtung von Kontraindikationen gegeniiber der
Angabe in dieser Zeitschrift abweicht. Eine solche
Priifung ist besonders wichtig bei selten verwende-
ten Praparaten oder solchen, die neu auf den Markt
gebracht worden sind.

Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene
Gefahr des Benutzers. Autoren und Verlag appellie-
ren an jeden Benutzer, ihm etwa auffallende Unge-
nauigkeiten dem Verlag mitzuteilen.

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beitrdge und Abbildungen sind fiir die Dauer des
Urheberrechts geschiitzt. Jede Verwertung auRer-
halb der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes
ist ohne Zustimmung des Verlages unzuldssig und
strafbar. Das gilt insbesondere fiir Vervielfaltigung
und Verbreitung in gedruckter Form, Ubersetzung,
Ubertragung und Bearbeitung in andere Sprachen
oder Fassungen sowie die Einspeicherung und Ver-
breitung in elektronischen Medienformen (z. B. CD-
Rom, DVD, USB-Speicher, Datenbank, cloud-basier-
ter Dienst, e-book und sonstige Formen des
electronic publishing) und auch 6ffentlicher Zugang-
lichmachung (z. B. Internet, Intranet oder andere
leitungsgebundene oder -ungebundene Datennet-
ze), u.a. durch Wiedergabe auf stationdren oder
mobilen Empfangsgerdten, Monitoren, Smart-
phones, Tablets oder sonstigen Empfangsgerdten
per Download (z. B. PDF, ePub, App) oder Abruf in
sonstiger Form etc.

Hinweis zu Studien-Referaten

Die Autorinnen und Autoren unserer Referate-Rubriken
schreiben frei- oder nebenberuflich fiir verschiedene
Auftraggeber aus Verlagsbranche, Wissenschaft und
Industrie. Bei Fragen zu Interessenkonflikten einzelner
Autoren wenden Sie sich bitte mit der im Impressum
unter ,Redaktion” genannten E-Mail-Adresse an den
Verlag.

Datenschutz

Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die
Namen und weitere Daten von Personen redaktionell
verdndert (Tarnnamen). Dies ist grundsatzlich der
Fall bei Patienten, ihren Angehdrigen und Freunden,
z.T. auch bei weiteren Personen, die z. B. in die Be-
handlung von Patienten eingebunden sind.

Printed in Germany

Umschlaggestaltung: Thieme Gruppe

Satz: L42 AG, Berlin

Druck und Bindung: W. Kohlhammer Druckerei
GmbH + Co. KG, Stuttgart


http://www.copyright.com

Inhaltsverzeichnis _

Heft 1 (Februar 2020) = Seite 6 - 50
Heft 2 (April 2020) = Seite 58 - 161

E1 - E1l
Heft 3 (Juni 2020) = Seite 170 - 248
Heft 4 (August 2020) = Seite 253 - 367
Heft 5 (September 2020) = Seite 372 - 450
Heft 6 (Dezember 2020) = Seite 457 - 555

E1 - E1

Heft Covid ( 2020) = Seite

244 Nyszkiewicz, Ralf, Karsten Becker,
TimmOliver Engelhardt, Mohssen Hakimi,
Martin Lautenbach, Michael Millrose,
Marion Miihldorfer-Fodor, Adrian Obladen, Jérg van
Schoonhoven

Konsensusempfehlung - Empfehlungen der Deutschen

Gesellschaft fiir Handchirurgie zur ambulanten

Leistungserbringung handchirurgischer Operationen
447 van Schoonhoven, J6rg

Liebe Mitglieder der DGH

458 Braig, David, Bjorn Behr, MichaelK. Cerny,
Yves Harder, DirkJohannes Schaefer, Riccardo Giunta,
Christine Radtke, KonstantinD Bergmeister,
Holger]. Klein, ChristianD. Taeger, Rolf-Dieter Bader,
SteffenU. Eisenhardt

Wirtschaftliche Aspekte in der Mikrochirurgie: Bericht

zum Konsensus-Workshop der Deutschsprachigen

Arbeitsgemeinschaft fiir Mikrochirurgie der peripheren

Nerven und GefdRRe - (DAM)

135 Hirche, Christoph, Kai Megerle,
Christoph Heitmann, Johannes Rois, Friedrich Russe,
StefanMathias Froschauer, Marcus Lehnhardt,
Ulrich Kneser, Dirk]. Schaefer, Thomas Kremer

Konsensus der Deutschsprachigen Arbeitsgemeinschaft
fiir Mikrochirurgie der peripheren Nerven und GefdfRe

(DAM) fiir Mindeststandards mikrochirurgischer
Trainings- und Ubungskurse zur Vergabe eines
Qualitdtssiegels

140 Horch, R.E., A. Kengelbach-Weigand, G. Pierer, U. Kneser,

D. Schaefer, A.M. Boos, A. Arkudas, V.J. Schmidt
Etablierung und Evaluation einer multinationalen
Wissenschaftsakademie: Ein neues Modell zur
Starkung des wissenschaftlichen Nachwuchses in der

mikrochirurgischen Forschung - Ein Konsensus Papier

der DAM

497 Rennekampff, Hans-Oliver, Ursula Mirastschijski,
Eva Aumann, Heiko Bargfrede, Jochen Gille,
Robert Haas, Bernd Hartmann, Christoph Hirche,
Ute Hirsch, Johannes Horter, Nicolai Kapalschinksi,
Tanja Kheiri, Riidger Kopp, Sabrina Krauf,
Maximilian Kiickelhaus, Marcus Lehnhardt,
Holger Pauli, Johannes Rubenbauer,
JenniferLynn Schiefer, Mechthild Sinnig, Heiko Sorg,

Annette Stolle, Klaudiusz Suchodolski, Stefan Wollborn,

Hans Ziegenthaler, Stefan Ziesing, Henrik Menke
Optimierung der chirurgischen Behandlung
Brandverletzter: Ausziige aus der fachiibergreifenden
S2k-Leitlinie ,Behandlung thermischer Verletzungen
des Erwachsenen“

310

Wallner, Christoph, Jonas Kolbenschlag,

Adrien Daigeler, Peter Stambera, Christoph Andree,
UlrichMichael Rieger, Bjérn Behr,

DirkJohannes Schaefer, Ulrich Kneser, Marcus Lehnhardt
Perioperatives Management in der Mikrochirurgie

- Konsensus-Statement der Deutschsprachigen
Arbeitsgemeinschaft fiir Mikrochirurgie der peripheren
Nerven und Gefise

Bernuth, Silvia, RaymundE. Horch, Adrian Vater,
Konrad Fuchs, MichaelG. Jakubietz, Karsten Schmidt,
RainerH. Meffert, RafaelG. Jakubietz

Die Auswirkungen der SARS-CoV-2-Einschrankungen
auf die Patientenversorgung im Fachbereich fiir
Plastische, Rekonstruktive und Asthetische Chirurgie
Giunta, RiccardoE., Konstantin Frank,

Nicholas Moellhoff, David Braig, ElisabethM. Haas,
Nura Ahmad, ChristineS. Hagen,

PaulSeverin Wiggenhauser, Andreas Frick,

Konstantin Koban, Nikolaus Wachtel, Sara Taha,
Denis Ehrl, ThiloL. Schenck

Die COVID-19 Pandemie und ihre Folgen fiir die
Plastische Chirurgie und Handchirurgie

Giunta, RiccardoE., Konstantin Frank, Horacio Costa,
Cenk Demirdover, Giovanni di Benedetto, Anna Elander,
Mark Henley, Dylan]. Murray, Dirk Schaefer,

Stephan Spendel, Olavi Vasar, Rado Zic

The COVID-19 Pandemic and its Impact on Plastic
Surgery in Europe - An ESPRAS Survey

Kamolz, Lars-Peter, Stephan Spendel

Die COVID-19 Pandemie und ihre Folgen fiir Plastische
Chirurgie und Handchirurgie: ein Kommentar aus
Grazer Sicht

Kricheldorff, Julian, Mari Strempel, Christian Hetmank,
Abdulaziz Saiemaldahr, OliverChristian Thamm
Plastische Chirurgie in Zeiten von COVID-19 in einem
Berliner Krankenhaus der Maximalversorgung

Popp, Daniel, Christian Smolle, SebastianP. Nischwitz,
Isabelle Sawetz, Caroline Schaunig, Raimund Winter,
Stephan Spendel, Lars-Peter Kamolz

COVID-19 und Plastische Chirurgie -
Schonheitschirurgie oder wichtiger Bestandteil der
medizinischen Versorgung?

van Heijningen, Ivar, Konstantin Frank,

Francisco Almeida, Urs Bosch, Nicola Bradic,

Horacio Costa, Cenk Demirdover, Mark Henley,
LarsPeter Kamolz, Michel Rouif, Stephan Spendel,
Katharina Russe-Wilflingseder, Birgit Stark,
RiccardoE. Giunta, JoseCarlos Parreira, Rado Zic
EASAPS/ESPRAS Considerations in getting back to work
in Plastic Surgery with the COVID-19 Pandemic - A
European point of view

van Heijningen, Ivar, Konstantin Frank,

Francisco Almeida, Urs Bosch, Nicola Bradic,

Horacio Costa, Cenk Demirdover, Mark Henley,
LarsPeter Kamolz, Michel Rouif, Stephan Spendel,
Katharina Russe-Wilflingseder, Birgit Stark,
RiccardoE. Giunta, JoseCarlos Parreira, Rado Zic
EASAPS/ESPRAS Considerations in getting back to work
in Plastic Surgery with the COVID-19 Pandemic - A
European point of view

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



38 Besmens, IngaSwantje, Thomas Giesen,

Maurizio Calcagni
Primadre Zeigefinger Pollizisation gestielt an der Arteria
metacarpalis dorsalis im Rahmen einer multidigitalen
Replantation - ein Fallbericht

213 Besmens, IngaSwantje, Andreas Schiller,
Christoph Erling, Maurizio Calcagni
Wenn die Handgelenkskontusion zur Lepra Diagnose
fiihrt - ein Fallbericht

216 Besmens, IngeSwantje, Nicole Lindenblatt,
Maurizio Calcagni
Schwannom des Nervus suralis - ein seltener Fall

33 Carvalho, MarcosFernandes, Sebastian Farr

Chronic Metacarpophalangeal Joint Instability in a
Patient with Bardet-Biedl Syndrome and Brachydactyly

335 Diehm, Yannick, Berthold Bickert, Emre Gazyakan,
Gunhild Mechtersheimer, Luca Tavernar, Ulrich Kneser,
Christoph Hirche
Onkologische Sicherheit und Funktion im Fokus:
Primdre Defektrekonstruktion eines malignen Triton-

Tumors der Nervenscheide des N.ischiadicus durch freie

myokutane Lappenplastik
218 Goehtz, Florian, SaskiaCarolin Evers, Karl-
Josef Prommersberger
Refraktur am distalen Radius bei liegender palmarer
Platte
41 Kleinsorgen, MatthiasChristian von, Silke Juras,
Zlatina Stoyanova, Peter Brenner, Niels Benatar
Dupuytrensche Kontraktur eines Sduglings
207 Promny, Dominik, RaymundE. Horch, Abbas Agaimy,
Theresa Hauck
Glomustumor am Finger - eine seltene, aber
schmerzhafte handchirurgische Entitdt
518 Rau, NenaVanessa, Katharina Da Fonseca,
Emre Gazyakan, Burkhard Lehner, Ulrich Kneser,
Benjamin Panzram
Rekonstruktion des 1.Mittelhandknochens mittels
freier Fibula-Transplantation und Suspensions-
Arthroplastik nach extraldsionaler Resektion eines
ossdren Riesenzelltumors
44 Schulz, Torsten, Georg Reumuth, Frank Siemers
Hyperurikdmie als metabolische Ursache der
Lunatumnekrose
132 Spennato, Stefano, Angela Posch, UlrichM. Rieger,
Gabriel Djedovic
Der interessante Fall: Die ,saugende“ Wunde als
Differentialdiagnose zur Gasgangran
46 Witulski, ChristianDominik, Wasim Sakas, Can Cedidi
Differentialdiagnose Noduldre Fasziitis
35 Zyluk, Andrzej, Piotr Puchalski, Zbigniew Szlosser
Gunshot injury to the upper limb with an unusual
bullet trajectory
210 Zyluk, Andrzej, Zbigniew Szlosser
Result of the treatment of a recurrent giant cell tumour
in the middle phalanx by combined bone grafting and
restoration of the PIP joint: a case report.

253 Giunta, RiccardoE.
Im Wandel der Zeit

220 Giunta, RiccardoE.
Schwerpunkt: Auswirkungen von SARS-CoV-2 und die
COVID-19 Pandemie

457 Giunta, RiccardoE.
Schwerpunkt 6konomische Aspekte in der Plastischen
Chirurgie und Handchirurgie

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

Inhaltsverzeichnis

372 Prommersberger, Karl-Josef
Skaphoidfrakturen und -pseudarthrosen

E1 Daniels, Marc, Paul Fuchs, Henrik Oberldnder,
Jennifer Schiefer, Harun Seyhan, Stromps Jan-Philipp
Erratum

E1 Fritschen, Uwe von, Barbara Grill, Juri Wagner,

Horst Schuster, Inesa Sukhova, Riccardo E. Giunta,
Christoph Heitmann, Christoph Andree,

Raymund E. Horch, Ulrich Kneser, Giinter Germann
Erratum: Qualitdtssicherung in der Brustrekonstruktion
- Etablierung eines prospektiven nationalen
Onlineregisters fiir mikrochirurgische
Brustrekonstruktionen

E1 Houschyar, K.S., C. Tapking, B. Puladi, D. Popp,

D. Duscher, S. Rein, G. Reumuth, G. Grieb, L.K. Branski,
F. Siemers, M. Lehnhardt, A.S Yazdi
Erratum: Wnt-Signalwege bei kutaner Wundheilung

29 Biehl, C,, C. Schafer, C. Heiss, A. Brobeil, T. Dreyer,

S. Gattenl6hner, G. Szalay
Neurofibrome an der kindlichen Hand - Fallbericht und
Literaturrecherche

330 Mollhoff, Nicholas, KonstantinChristoph Koban,
TimmOliver Engelhardt, JoergChristian Tonn,
RiccardoE. Giunta
Fallbericht einer Frontobasisrekonstruktion und
Volumenkorrektur durch freie M. gracilis-Lappenplastik
und autologe Fett-Transplantation - Die Lappenplastik
als Scaffold fiir eine Fettgewebe-Transplantation

490 Welter, Philippe, Seung-Min Ryu, Thomas Pierson,
Henrik Menke
Gefahr in der Hosentasche - explosive E-Zigarette

552 Gose, Daria, Sonja Schmid
HaMiPla Best Paper Award - Ihre Favoriten in 2019
553 Kurz, iibersichtlich, evidenzbasiert: Strukturiertes
Lernen mit den Weiterbildungscurricula der eRef

479 Baur, Eva-Maria, Marcus Lehnhardt
Komplexe mikrochirurgische Rekonstruktionen und
ihre gebiihrenrechtliche Abbildung im antiquierten
Vergiitungssystem der GOA

242 Kamolz, Lars-Peter, Stephan Spendel
Die COVID-19 Pandemie und ihre Folgen fiir Plastische
Chirurgie und Handchirurgie: ein Kommentar aus
Grazer Sicht

49 Morandi, EviM., Eva-Maria Baur

Kommentar zu: Thermische Verletzungen im
Kindesalter.

308 Rieger, UlrichMichael, Michael Sohn
Evidenz und Standards in der Konstruktion der Neo-
Urethra bei Transidentitdt Frau-zu-Mann



Inhaltsverzeichnis

159 Wachtel, NikolausC., ThiloL. Schenck, RiccardoE. Giunta
Zur 41.Jahrestagung der Deutschsprachigen
Arbeitsgemeinschaft fiir Mikrochirurgie der peripheren
Nerven und Gefdf3e (DAM) vom 21. bis 23.November
2019 an der Ludwig-Maximilians Universitdt Miinchen

254 Lehnhardt, Marcus
Nachruf auf Prof. Dr. Dr. med. F.E. Miiller
48 Zur Erinnerung an Prof. Dr. med. Hans-Eberhard
Schaller (20.9.1950-8.1.2020)

356 Arsalan-Werner, Annika, Jasmina Sterz, Maria-
Christina Stefanescu, Michael Sauerbier,
Miriam Riisseler
Die Plastische Chirurgie im 2.Staatsexamen
272 Bernuth, Silvia, RaymundE. Horch, Adrian Vater,
Konrad Fuchs, MichaelG. Jakubietz, Karsten Schmidt,
RainerH. Meffert, RafaelG. Jakubietz
Die Auswirkungen der SARS-CoV-2-Einschrankungen
auf die Patientenversorgung im Fachbereich fiir
Plastische, Rekonstruktive und Asthetische Chirurgie
196 Besmens, IngaSwantje, Marco Guidi, Semra Uyulmaz,
Nicole Lindenblatt, Sophie Knipper, Maurizio Calcagni
Prasenz der Handchirurgie in sozialen Medien
361 Capkin, Sercan, Ali Cavit, Kutay Yilmaz, Tufan Kaleli
Distribution of intramuscular giant lipomas in the
functional compartments of the forearm: a report of 12
cases
176 Chee, WaiHong, Jayaletchumi Gunasagaran,
TunkuSara Ahmad
A comparison of delta wire technique versus extension
block pinning in the treatment of bony Mallet finger
116 Ciclamini, Davide, Andrea Antonini, Pierluigi Tos,
Alessandro Crosio, Alice Piccato, Bruno Battiston
Treatment of chronic Osteomyelitis with vascularized
bone flaps in one-stage-procedure
202 Civan, Osman, OzgiinBaris Giintiirk, Kemal Ozaksar,
Ali Cavit, Haluk Ozcanli
Glomus tumors of the nail bed: topographic anatomy
and an algorithmic approach based on the topography
58 Fritschen, Uwe von, Barbara Grill, Juri Wagner,
Horst Schuster, Inesa Sukhova, Riccardo E. Giunta,
Christoph Heitmann, Christoph Andree,
Raymund E. Horch, Ulrich Kneser, Giinter Germann
Qualitadtssicherung in der Brustrekonstruktion
- Etablierung eines prospektiven nationalen
Onlineregisters fiir mikrochirurgische
Brustrekonstruktionen
473 Germann, Giinter, Sixtus Allert
Komplexe mikrochirurgische Rekonstruktionen und
ihre gebiihrenrechtliche Abbildung im antiquierten
Vergiitungssystem der GOA
6 Giiven, Asim, MohammedNasser Asiri, Sixtus Allert
Behandlungsfehler bei der Therapie der Rhizarthrose
- Eine Analyse der Daten der Norddeutschen
Schlichtungsstelle fiir Arzthaftpflichtfragen
413 Haugstvedst, JanRagnar, ClaraWing-yee Wong
Arthroscopic treatment for nonunion of the scaphoid
170 Hong, InTae, Eugene Baek, Cheungsoo Ha, Soo-
Hong Han
Long-term Stack splint immobilization for closed
tendinous Mallet Finger

374 Jergsholm, Peter, Daniel Ossowski, Niels Thomsen,
Anders Bjorkman
Epidemiology of scaphoid fractures and non-unions: A
systematic review
425 Kalb, Karlheinz, Thomas Pillukat, Barbel Jonke,
Annelie Schmidt, Jorg van Schoonhoven, Karl-
Josef Prommersberger
Kahnbeinpseudarthrose: Erfahrungen aus mehr als
280 Rekonstruktionen mit einem vaskularisierten
Knochenblock aus der medialen Femurkondyle
83 Keck, Maike, PhilippAlexander Bergmann,
Philipp Deindl, KlausStephan Wittig,
JérnAndreas Lohmeyer
Wie gut werden Patientinnen auf Internetseiten
von deutschen universitiren Brustzentren iiber die
Moglichkeiten der Brustrekonstruktion informiert?
265 Kricheldorff, Julian, Mari Strempel, Christian Hetmank,
Abdulaziz Saiemaldahr, OliverChristian Thamm
Plastische Chirurgie in Zeiten von COVID-19 in einem
Berliner Krankenhaus der Maximalversorgung
96 Kuhbier, MaraA., Séren Kénneker, Khaled Dastagir,
SeyedA. Alawi, PeterM. Vogt, JornW. Kuhbier
Tierbissverletzungen durch heimische und wilde Tiere
- eine retrospektive Analyse und Erstellung eines
prognostischen Scores
289 Kiintscher, Anna-Marie, Maik Kilian, Sascha Bull,
MarkusVolkmar Kiintscher
Das Radialispenoid mit praformierter Harnréhre - Eine
Analyse der Komplikationen anhand der Clavien-Dindo
Klassifikation
18 Lee, Jun-Ku, YoonSeok Kim, Jin-Hyun Lee, Gyu-
Chol Jang, Soo-Hong Han
Open Reduction and Internal Fixation for Dorsal
Fracture-dislocation of the Proximal Interphalangeal
Joint
182 Moeller, Richard-Tobias, Martin Mentzel,
Daniel Vergote, PhilippTibor Jermendy,
Simon Bauknecht
Sekunddre Beugesehnenplastiken — Wie gut sind sie?
404 Miihldorfer-Fodor, Marion, Matthias Wagner,
Tanja Kottmann, Jorg van Schoonhoven, Karl-
Josef Prommersberger
Vergleich der Kahnbeinrekonstruktion mit einem nicht-
vaskularisierten Knochentransplantat mit und ohne
intraoperativer StoBwellenanwendung - vorldufige
Ergebnisse
189 Ordosch, Markus, Valentin Maucher
Der Semiokklusionsverband - Entwicklung des
Vertrauens seitens der Patienten in die Methode
wdhrend der Behandlung und des Ausmafles der
Geruchsemission
107 Raunik, Bernhard, Maximilian Neuwirth,
Florian Thalhammer, Werner Haslik, Jakob Nedomansky
Management der chirurgischen Therapie der
fortgeschrittenen Hidradenitis suppurativa unter
besonderer Beriicksichtigung der perioperativen
Antibiose - Eine Fragebogenstudie
192 Reichert, Aline, Dorit Voigtldnder, Lucia Daikeler,
Dieter Goth, SteffenPeter Baumeister
Karpaltunnelsyndrom: Korrelation zwischen der
relativen Einengung des N. medianus im Karpalkanal
und der distalen motorischen Latenz
123 Rein, Susanne, Juliane Hornig,
KhosrowSiamak Houschyar, Steffen Langwald,
Gunther Hofmann, Frank Siemers
Mikrochirurgische Weichteilrekonstruktion bei Osteitis
der unteren Extremitdt

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



441 Ruas, JaimeS., Francisco del Pinal, Raquel Mazarrasa
Dry arthroscopic 4-corner arthrodesis and other
refinements to stay within a tourniquet time

297 SchlofBhauer, T, L Kueenzlen, S Spennato, A Bozkurt,

M Sohn, UM Rieger
Mikrochirurgische Penisrekonstruktion bei
Intersexualitdt und nach Peniskarzinom

280 SchloBhauer, Torsten, Lara Kueenzlen,
JensMartin Rothenberger, Robert Sader,
UlrichMichael Rieger
Erfolgreiche freie mikrovaskuldre A. radialis-
Lappenplastik zur Phalluskonstruktion bei
persistierender A. mediana (PMA)

350 Schratt, Johanna, Paul Kuegler, Anja Binter,

Matthias Rab

Nicht-invasive Korrektur angeborener Ohrfehlbildungen
mit dem EarWell Infant Ear Correction System: Eine
prospektive Studie

316 Schulz, Torsten, Jorg Marotz, Anna Stukenberg,

Georg Reumuth, KhosrowSiamak Houschyar,
Frank Siemers

Hyperspektralimaging zum postoperativen
Lappenmonitoring von lokoregiondren
Lappenplastiken.

533 Specht, Marcin, Sorge Kelm, Ursula Mirastschijski
Eignung biologischer azelluldrer dermaler Matrices als
Hautersatz

75 Spengler, Claas, JornAndreas Lohmeyer,
KlausStephan Wittig
Langzeitergebnisse nach Rekonstruktion des Mamillen-
Areola-Komplexes

464 Wachtel, Nikolaus, PaulS. Wiggenhauser, Nura Ahmad,
RiccardoE. Giunta, Denis Ehrl
Okonomische Aspekte der interdisziplindren
Plastischen Chirurgie - Veranderung der
diagnosebezogenen Fallgruppen (DRG) durch Eingriffe
der rekonstruktiven Mikrochirurgie

147 Wang, Kun, Fangxin Ai, Pan Zhou, Zhiwei Liu,
Zhenbing Chen, Jianghai Chen
Opening wedge phalangeal osteotomy for correction of
Wassel type IV-D thumb duplication

11 Zyluk, Andrzej, Paulina Zyluk-Gadowska,
Lukasz Kolodziej, Zbigniew Szlosser
An analysis of patient’s and disease related factors
predictive of the outcomes of surgery for carpal tunnel
syndrome

25 Zyluk, Andrzej, Hanna Mosiejczuk
Outcomes of the treatment of trigger digits by
extracorporal shock wave therapy (ESWT)

481 Allert, Sixtus, Asim Giiven
Zur telefonischen Aufkldrung
325 Walle, Leonard, Hisham Fansa, Tobias Thiel, Lars-
Uwe Scholtz, Holger Sudhoff, Onno Frerichs
Die venose End zu Seit Anastomose mit einem Coupler
Device bei freien mikrovaskuldren Lappenplastiken

399 Chang, Nick, Ruby Grewal
Conservative treatment for fractures of the scaphoid
483 Daniels, Marc, Paul Fuchs, Henrik Oberldnder,
Jennifer Schiefer, Harun Seyhan, Stromps Jan-Philipp
Viel Rauch und sonst nichts? - Verbrennungsfolgen
durch E-Zigaretten-Gebrauch

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

Inhaltsverzeichnis

382 Fodor, StefanGeorg, Georgios Christopoulos,
Lukas Lehmkubhl, Karl-Josef Prommersberger,
Marion Miihldorfer-Fodor
Klinische und bildgebende Diagnostik der
Kahnbeinfraktur und -pseudarthrose

233 Giunta, RiccardoE., Konstantin Frank,
Nicholas Moellhoff, David Braig, ElisabethM. Haas,
Nura Ahmad, ChristineS. Hagen,
PaulSeverin Wiggenhauser, Andreas Frick,
Konstantin Koban, Nikolaus Wachtel, Sara Taha,
Denis Ehrl, ThiloL. Schenck
Die COVID-19 Pandemie und ihre Folgen fiir die
Plastische Chirurgie und Handchirurgie

221 Giunta, RiccardoE., Konstantin Frank, Horacio Costa,
Cenk Demirdover, Giovanni di Benedetto, Anna Elander,
Mark Henley, Dylan]. Murray, Dirk Schaefer,
Stephan Spendel, Olavi Vasar, Rado Zic
The COVID-19 Pandemic and its Impact on Plastic
Surgery in Europe - An ESPRAS Survey

151 Houschyar, K.S., C. Tapking, B. Puladi, D. Popp,
D. Duscher, S. Rein, G. Reumuth, G. Grieb, L.K. Branski,
F. Siemers, M. Lehnhardt, A.S Yazdi
Whnt-Signalwege bei kutaner Wundheilung

419 Kastenberger, Tobias, Peter Kaiser, Simone Bode,
Lukas Horling, Gernot Schmidle, Rohit Arora
Die Behandlung der avaskuldren
Kahnbeinpseudarthrose: gefdfRgestielter Knochenspan
vom Beckenkamm oder vom medialen Femurkondyl?

338 Klietz, Marie-Luise, Maximilian Kiickelhaus,
HansWilhelm Kaiser, Michael]. Raschke, Tobias Hirsch,
Matthias Aitzetmiiller
Stammzellen in der Regenerativen Medizin -
Translationale Hiirden und Moglichkeiten zur
Uberwindung

521 Kuhlmann, Constanze, ThiloLudwig Schenck,
ElisabethMaria Haas, Riccardo Giunta,
PaulSeverin Wiggenhauser
Eine aktuelle Ubersicht iiber die Einflussfaktoren der
Stammzellspender auf das regenerative Potential von
Fettgewebsstammzellen

545 Locher, WolfgangG., DominikL. Feinendegen
Aus der Friihzeit der Asthetischen Chirurgie: Eugen
Holldnder (1867-1932) und Erich Lexer (1867-1937)
als Face-Lift-Pioniere

67 Moellhoff, Nicholas, Konstantin Frank,
PaulS. Wiggenhauser, ThiloL. Schenck, Doris Mayr,
RiccardoE. Giunta
Aktueller Algorithmus zur Diagnostik und Therapie
des Brustimplantat-assoziierten anaplastischen
grof3zelligen Lymphoms
88 Motamedi, Melodi, Jan Hegemann, Sixtus Allert

Aktuelle Aspekte zur Fotodokumentation in der
Plastischen Chirurgie und deren Veroffentlichung

435 Nagy, Ladislav
Kahnbeinpseudarthrose: computerassistierte virtuelle
Planung der Rekonstruktion

505 Sauerbier, Michael, AndresA. Maldonado,
Reinhard Hoffmann, Nikolai Kuz
Einsatzmdglichkeiten der freien mikrochirurgischen
Fibulatransplantation in der Rekonstruktion
komplexer ossdrer Defekte an den Extremitdten -
Literaturiibersicht und Fallserie

392 Schmidle, Gernot, TobiasJohannes Kastenberger,
Peter Kaiser, Kerstin Stock, Stefan Benedikt, Rohit Arora
3D-Bildgebung in der Analyse von Frakturen und
Pseudarthrosen des Kahnbeins



Inhaltsverzeichnis

257 van Heijningen, Ivar, Konstantin Frank,
Francisco Almeida, Urs Bosch, Nicola Bradic,
Horacio Costa, Cenk Demirdover, Mark Henley,
LarsPeter Kamolz, Michel Rouif, Stephan Spendel,
Katharina Russe-Wilflingseder, Birgit Stark,
RiccardoE. Giunta, JoseCarlos Parreira, Rado Zic
EASAPS/ESPRAS Considerations in getting back to work
in Plastic Surgery with the COVID-19 Pandemic - A
European point of view

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



VIl | Namenverzeichnis

Agaimy, Abbas 207

Ahmad, Nura 233, 464
Ahmad, TunkuSara 176

Ai, Fangxin 147
Aitzetmiiller, Matthias 338
Alawi, SeyedA. 96

Allert, Sixtus 6, 88, 473, 481
Almeida, Francisco 257
Andree, Christoph 58, 310, E1
Antonini, Andrea 116
Arkudas, A. 140

Arora, Rohit 392, 419
Arsalan-Werner, Annika 356
Asiri, MohammedNasser 6
Aumann, Eva 497

Bader, Rolf-Dieter 458

Baek, Eugene 170

Bargfrede, Heiko 497
Battiston, Bruno 116
Bauknecht, Simon 182
Baumeister, SteffenPeter 192
Baur, Eva-Maria 49, 479
Becker, Karsten 244

Behr, Bjorn 310, 458

Benatar, Niels 41

Benedikt, Stefan 392
Bergmann, PhilippAlexander 83
Bergmeister, KonstantinD 458
Bernuth, Silvia 272

Besmens, IngaSwantje 38, 196, 213
Besmens, IngeSwantje 216
Bickert, Berthold 335

Biehl, C. 29

Binter, Anja 350

Bjorkman, Anders 374

Bode, Simone 419

Boos, A.M. 140

Bosch, Urs 257

Bozkurt, A 297

Bradic, Nicola 257

Braig, David 233, 458

Branski, L.K. 151, E1

Brenner, Peter 41

Brobeil, A. 29

Bull, Sascha 289

Calcagni, Maurizio 38, 196, 213, 216
Capkin, Sercan 361

Carvalho, MarcosFernandes 33
Cavit, Ali 202, 361

Cedidi, Can 46

Cerny, MichaelK. 458

Chang, Nick 399

Chee, WaiHong 176

Chen, Jianghai 147

Chen, Zhenbing 147
Christopoulos, Georgios 382
Ciclamini, Davide 116

Civan, Osman 202

Costa, Horacio 221, 257

Crosio, Alessandro 116

Da Fonseca, Katharina 518
Daigeler, Adrien 310
Daikeler, Lucia 192
Daniels, Marc 483, E1
Dastagir, Khaled 96
Deindl, Philipp 83

del Pinal, Francisco 441
Demirdover, Cenk 257
Demirdover, Cenk 221

di Benedetto, Giovanni 221
Diehm, Yannick 335
Djedovic, Gabriel 132
Dreyer, T. 29

Duscher, D. 151, E1

Ehrl, Denis 233, 464

Eisenhardt, SteffenU. 458
Elander, Anna 221

Engelhardt, TimmOliver 244, 330
Erling, Christoph 213

Evers, SaskiaCarolin 218

Fansa, Hisham 325

Farr, Sebastian 33
Feinendegen, DominikL. 545
Fodor, StefanGeorg 382

Frank, Konstantin 67, 221, 233, 257
Frerichs, Onno 325

Frick, Andreas 233

Fritschen, Uwe von 58, E1
Froschauer, StefanMathias 135
Fuchs, Konrad 272

Fuchs, Paul 483, E1

Gattenl6hner, S. 29

Gazyakan, Emre 335, 518
Germann, Giinter 58, 473, E1
Giesen, Thomas 38

Gille, Jochen 497

Giunta, Riccardo E. 58, 458, 521, E1
Giunta, RiccardoE. 67, 159, 220, 221,
233, 253, 257,330, 457, 464
Goehtz, Florian 218

Gose, Daria 552

Goth, Dieter 192

Grewal, Ruby 399

Grieb, G. 151, E1

Grill, Barbara 58, E1

Guidi, Marco 196

Gunasagaran, Jayaletchumi 176
Giintiirk, OzgiinBaris 202

Giiven, Asim 6, 481

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

Ha, Cheungsoo 170

Haas, ElisabethM. 233
Haas, ElisabethMaria 521
Haas, Robert 497

Hagen, ChristineS. 233
Hakimi, Mohssen 244

Han, Soo-Hong 18, 170
Harder, Yves 458
Hartmann, Bernd 497
Haslik, Werner 107

Hauck, Theresa 207
Haugstvedt, JanRagnar 413
Hegemann, Jan 88

Heiss, C. 29

Heitmann, Christoph 58, 135, E1
Henley, Mark 221, 257
Hetmank, Christian 265
Hirche, Christoph 135, 335, 497
Hirsch, Tobias 338

Hirsch, Ute 497

Hoffmann, Reinhard 505
Hofmann, Gunther 123
Hong, InTae 170

Horch, R.E. 140

Horch, Raymund E. 58, E1
Horch, RaymundE. 207, 272
Horling, Lukas 419

Hornig, Juliane 123

Horter, Johannes 497
Houschyar, K.S. 151, E1
Houschyar, KhosrowSiamak 123, 316

Jakubietz, MichaelG. 272
Jakubietz, RafaelG. 272
Jang, Gyu-Chol 18
Jan-Philipp, Stromps 483, E1
Jermendy, PhilippTibor 182
Jonke, Bdrbel 425

Juras, Silke 41

Jorgsholm, Peter 374

Kaiser, HansWilhelm 338

Kaiser, Peter 392, 419

Kalb, Karlheinz 425

Kaleli, Tufan 361

Kamolz, LarsPeter 257

Kamolz, Lars-Peter 242

Kapalschinksi, Nicolai 497
Kastenberger, Tobias 419
Kastenberger, TobiasJohannes 392
Keck, Maike 83

Kelm, Sorge 533
Kengelbach-Weigand, A. 140

Kheiri, Tanja 497

Kilian, Maik 289

Kim, YoonSeok 18

Klein, Holger]. 458

Kleinsorgen, MatthiasChristian von 41
Klietz, Marie-Luise 338

Kneser, U. 140

Kneser, Ulrich 58, 135, 310, 335, 518, E1



Namenverzeichnis _

Knipper, Sophie 196

Koban, Konstantin 233

Koban, KonstantinChristoph 330
Kolbenschlag, Jonas 310
Kolodziej, Lukasz 11

Konneker, S6ren 96

Kopp, Riidger 497

Kottmann, Tanja 404

Krauf3, Sabrina 497

Kremer, Thomas 135
Kricheldorff, Julian 265
Kiickelhaus, Maximilian 338, 497
Kueenzlen, L 297

Kueenzlen, Lara 280

Kuegler, Paul 350

Kuhbier, JérnW. 96

Kuhbier, MaraA. 96

Kuhlmann, Constanze 521
Kiintscher, Anna-Marie 289
Kiintscher, MarkusVolkmar 289
Kuz, Nikolai 505

Langwald, Steffen 123
Lautenbach, Martin 244

Lee, Jin-Hyun 18

Lee, Jun-Ku 18

Lehmkuhl, Lukas 382

Lehner, Burkhard 518
Lehnhardt, M. 151, E1
Lehnhardt, Marcus 135, 254, 310, 479,
497

Lindenblatt, Nicole 196, 216
Liu, Zhiwei 147

Locher, WolfgangG. 545
Lohmeyer, JornAndreas 75, 83

Maldonado, AndresA. 505
Marotz, Jorg 316

Maucher, Valentin 189

Mayr, Doris 67

Mazarrasa, Raquel 441
Mechtersheimer, Gunhild 335
Meffert, RainerH. 272
Megerle, Kai 135

Menke, Henrik 490, 497
Mentzel, Martin 182

Millrose, Michael 244
Mirastschijski, Ursula 497, 533
Moeller, Richard-Tobias 182
Moellhoff, Nicholas 67, 233
Mollhoff, Nicholas 330
Morandi, EviM. 49
Mosiejczuk, Hanna 25
Motamedi, Melodi 88
Miihldorfer-Fodor, Marion 244, 382,
404

Murray, Dylan]. 221

Nagy, Ladislav 435
Nedomansky, Jakob 107
Neuwirth, Maximilian 107

Nischwitz, SebastianP.
Nyszkiewicz, Ralf 244

Oberldnder, Henrik 483, E1
Obladen, Adrian 244
Ordosch, Markus 189
Ossowski, Daniel 374
Ozaksar, Kemal 202
Ozcanli, Haluk 202

Panzram, Benjamin 518
Parreira, JoseCarlos 257
Pauli, Holger 497
Piccato, Alice 116
Pierer, G. 140

Pierson, Thomas 490
Pillukat, Thomas 425
Popp, D. 151, E1

Popp, Daniel

Posch, Angela 132
Prommersberger, Karl-Josef 218, 372,
382,404, 425

Promny, Dominik 207
Puchalski, Piotr 35
Puladi, B. 151, E1

Rab, Matthias 350

Radtke, Christine 458

Raschke, Michael]. 338

Rau, NenaVanessa 518

Raunik, Bernhard 107
Reichert, Aline 192

Rein, S. 151, E1

Rein, Susanne 123
Rennekampff, Hans-Oliver 497
Reumuth, G. 151, E1

Reumuth, Georg 44, 316
Rieger, UlrichM. 132

Rieger, UlrichMichael 280, 308, 310
Rieger, UM 297

Rois, Johannes 135
Rothenberger, JensMartin 280
Rouif, Michel 257

Ruas, JaimeS. 441

Rubenbauer, Johannes 497
Russe, Friedrich 135

Riisseler, Miriam 356
Russe-Wilflingseder, Katharina 257
Ryu, Seung-Min 490

Sader, Robert 280
Saiemaldahr, Abdulaziz 265
Sakas, Wasim 46

Sauerbier, Michael 356, 505
Sawetz, [sabelle

Schaefer, D. 140

Schaefer, Dirk 221

Schaefer, Dirk]. 135

Schaefer, DirkJohannes 310, 458
Schifer, C. 29

Schaunig, Caroline

Schenck, ThiloL. 67, 159, 233
Schenck, ThiloLudwig 521
Schiefer, Jennifer 483, E1
Schiefer, JenniferLynn 497
Schiller, Andreas 213
SchlofBhauer, T 297
SchlofBhauer, Torsten 280
Schmid, Sonja 552

Schmidle, Gernot 392, 419
Schmidt, Annelie 425
Schmidt, Karsten 272
Schmidt, V,J. 140

Scholtz, Lars-Uwe 325
Schratt, Johanna 350

Schulz, Torsten 44, 316
Schuster, Horst 58, E1
Seyhan, Harun 483, E1
Siemers, F. 151, E1

Siemers, Frank 44, 123, 316
Sinnig, Mechthild 497
Smolle, Christian

Sohn, M 297

Sohn, Michael 308

Sorg, Heiko 497

Specht, Marcin 533

Spendel, Stephan 221, 242, 257
Spengler, Claas 75

Spennato, S 297

Spennato, Stefano 132
Stambera, Peter 310

Stark, Birgit 257

Stefanescu, Maria-Christina 356
Sterz, Jasmina 356

Stock, Kerstin 392

Stolle, Annette 497
Stoyanova, Zlatina 41
Strempel, Mari 265
Stukenberg, Anna 316
Suchodolski, Klaudiusz 497
Sudhoff, Holger 325
Sukhova, Inesa 58, E1

Szalay, G. 29

Szlosser, Zbigniew 11, 35,210

Taeger, ChristianD. 458
Taha, Sara 233

Tapking, C. 151, E1

Tavernar, Luca 335
Thalhammer, Florian 107
Thamm, OliverChristian 265
Thiel, Tobias 325

Thomsen, Niels 374

Tonn, JoergChristian 330
Tos, Pierluigi 116

Uyulmaz, Semra 196

van Heijningen, Ivar 257

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



Namenverzeichnis

van Schoonhoven, Jorg 244, 404, 425,
447

Vasar, Olavi 221

Vater, Adrian 272

Vergote, Daniel 182

Vogt, PeterM. 96

Voigtldander, Dorit 192

Wachtel, Nikolaus 233, 464
Wachtel, NikolausC. 159
Wagner, Juri 58, E1

Wagner, Matthias 404

Walle, Leonard 325

Wallner, Christoph 310

Wang, Kun 147

Welter, Philippe 490
Wiggenhauser, PaulS. 67, 464
Wiggenhauser, PaulSeverin 233, 521
Winter, Raimund

Wittig, KlausStephan 75, 83
Witulski, ChristianDominik 46
Wollborn, Stefan 497

Wong, ClaraWing-yee 413

Yazdi, A.S 151, E1
Yilmaz, Kutay 361

Zhou, Pan 147

Zic, Rado 221, 257
Ziegenthaler, Hans 497
Ziesing, Stefan 497

Zyluk, Andrzej 11, 25, 35,210
Zyluk-Gadowska, Paulina 11

Handchir Mikrochir Plast Chir. 2020; 52 | © 2020. Thieme. All rights reserved.



